Chartular der Abtei Prüm im St. A.

992. Walter Comthur und die Brüder des deutschen Hauses zu Coblenz tauschen mit Lorenz, Canonikus zu S. Castor in Coblenz, Wingerte bei Niederlahnstein. 5. März 1249.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris *Walterus* commendator ceterique fratres *domus Theutonicorum in Confluentia*. Notum esse volumus, quod cum nos ex una parte et *Laurentius* canonicus *S. Castoris* ex altera haberemus proprias particulas vinearum, in villa *Lonstein* sitas, alternatim nobis vicinas, de communi consensu et voluntate utriusque de ipsis particulis permutationem fecimus in hunc modum. Sic videlicet, quod dictus *Laurentius* dedit nobis in dicta villa tres particulas, unam in *Hurrinc*, secundam in *Hungergazen*, tertiam in *Evenode*, liberas et nichil solventes omnino. Et nos reddidimus eidem tres alias particulas in eadem villa, unam in *Evenode*, alteram in *Ovecamerthe*, tertiam in *Lo*, et campum nostrum cum arboribus nuciferis et quicquid predicta bona nostra hactenus solverunt. Idem ius recepimus ad nos de bonis illis, que dictus *Laurentius* nobis dedit, deinceps in perpetuum plenarie persolvendum. In huius igitur permutationis contractum, presens pagina et sigillis domus nostre et sigillis magistri *Medardi*, scolastici *S. Castoris in Confluentia*, et ipsius *Laurentii* roborata. Acta sunt hec hiis presentibus: *Petro* milite, *Hartungo de Drie*, *Johanne filio Alveradis*, *Kethere*, *Alberone*, *Conrado*, *Herbordo* et *Ruperto* fratribus domus nostre, et aliis quam pluribus. Anno domini MCCXLVIII tercio Nonas Marcii.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 132.

993. Das Stift S. Florin zu Coblenz gelobt seinem Propste Conrad von Rheineck die Verwendung der Einkünfte der von diesem geschenkten Pfarrkirche zu Kärllich für das neue Refektorium und sein Anniversar. Im Stifte S. Florin 29. März 1249.

Nos decanus et capitulum ecclesie *S. Florini in Confluentia*. Per presentes litteras protestamur et fideliter promittimus, quod proventus novi refectorii nostri, cuius primicias, ecclesiam videlicet de *Kerliche*, vir nobis semper honorandus et multis virtutibus commendatus dominus *Conradus de Rineche*, nostre ecclesie prepositus, nobis liberaliter iam dudum contulit et devote ad horas cottidianas in posterum in quadagesimali tempore, si ecclesie necessitas non impedit, et preterea unam marcam *Colon.* denariorum in anniversario eiusdem prepositi de premissis proventibus inter universos

concanonicos nostros presentes et sacerdotes huius ecclesie, qui pro tempore fuerint, de gratia et ad preces predicti prepositi dividemus equaliter et distribuemus. Sed reliqui ministri altarium ante ordinem sacerdotii, de premissis tantum recipient dimidiam portionem. Absentes vero a choro canonici et sacerdotes predicti, nisi infirmi et minuti vel in negotiis ecclesie fuerint constituti, nullam portionem habebunt in proventibus supradictis. Singuli enim sacerdotes in anniversario sepedicti prepositi unam missam pro defunctis in perpetuum celebrabunt et pro ipso orabunt et nullam nobis umquam questionem movebunt. Si predictos proventus ex aliqua causa ecclesie ad horas aliquando distribuere non valemus, item de consensu et consilio memorati prepositi statuimus ex nunc firmiter observandum, ut quilibet thesaurarius ecclesie nostre cum a prepositis ecclesie nostre, qui pro tempore fuerint, ad vacantem custodiam fuerit institutus, candelas in continenti et luminaria debet huic ecclesie ministrare, et tactis sacrosanctis evangeliiis in nostro capitulo iurare, quod ornatum huius ecclesie sibi commissum de certa scientia sine consensu capituli vel decani et duorum confratrum seniorum, qui presentes fuerint, nullatenus debet titulo pignoris obligare, nec de sigillo nostro fraudem vel dolum scienter comittere in ecclesie nostre preiudicium et gravamen. In huius rei testimonium presentes litteras exinde confectas nostro et prenominati prepositi sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec in capitulo nostro anno domini MCCXLIX, mense Marcio in crastino Palmarum.

Statuten des Stifts S. Florin im St.-A.

994. Papsst Innocenz IV gestattet dem Stifte S. Simeon die letzte Delung und Beerbigung Derjenigen vorzunehmen, welche auf dem bortigen Kirchhofe begraben zu sein wunschen. Im Lateran 1. April 1249.

Datum *Laterani* Kal. Aprilis. Pont. nostri anno VI.

Alte Copie im St.-A.

Ebenso demselben, seine Widersacher und Verfolger mit der Excommunication zu belegen, von der nur ein papstliches Mandat lossprechen kann. Im Lateran 5. April 1249.

Datum *Laterani* Nonas Aprilis. Pont. nostri anno VI.

Alte Copie im St.-A.

995. Meffried Herr von Neumagen trägt seine Burg Claracosta Heinrich Grafen von Luxemburg zu Lehen auf. 8. April 1249.

Ego *Menfridus dominus de Numage* notum facio presentibus et futuris, quod ego castrum, quod vocatur *Clara costa*, cum appendiciis dicti castrum, quod erat allodium meum proprium, reportavi et dedi in manu viri illustris domini mei *Henrici comitis Luccelburgensis, Ruppensis et marchionis Arlunensis* pro voluntate sua facienda, de consensu et voluntate uxoris mee, puerorum et heredum meorum. Et predictus comes reddidit michi et heredibus meis castrum cum appendiciis in feodum et homagium legitimum, et de dicto castro feci ei homagium legitimum et fidelem. Ita quod dictum castrum ego et heredes mei debemus reddere et deliberare dicto comiti et heredibus suis ad voluntatem suam et quotienscunque eis placuerit. Et de dicto castro cum appendiciis debent et possunt dictus comes et heredes sui adiuvari contra omnes principes, archiepiscopos, nobiles vel innobiles et etiam contra omnes homines, qui vivere possunt et mori. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo meo dicto comiti et heredibus dedi roboratas. Actum et datum anno domini MCC quadragesimo nono, feria quinta proxima ante octavas Pasche.

Liber feudorum Luxemburg. im St.-A. zu Luxemburg.

996. Garsilius und Hermann von Berg, Herrn zu Arras, tragen ihre Burg Arras Heinrich Grafen von Luxemburg zu Lehen u. Offenhaus auf. 15. April 1249.

Nos *Garsilius et Hermannus de Bergues, domini de Arras*, notum facimus universis presentes litteras visuris, quod nos fecimus homagium et fidelitatem *Henrico comiti de Luccelburg et de Rupe et marchioni de Erlons* et castrum nostrum de *Arras* dicto comiti deliberavimus ita, quod de nobis et de heredibus nostris et de dicto castro ipse comes et heredes sui debent et possunt inperpetuum iuari in omnibus necessitatibus suis contra omnes homines tam contra archiepiscopum *Treverensem*, quam contra quoscunque alios. Et dictum castrum de *Arras* debemus dicto comiti et heredibus suis, quotienscunque sibi placuerit et eis necesse fuerit, deliberare et eisdem de nobis et de castro nostro auxilium impendere, sicut superius est ordinatum. In cuius rei testimonium presentes litteras dicto comiti de *Luccelburg* et heredibus eius dedimus sigillis nostris sigillatas. Actum et datum anno domini MCC quadragesimo nono feria quinta proxima post octavas Pasche.

Liber feudorum Luxemburg. im St.-A. zu Luxemburg.

997. Albert Abt zu Arnsburg, Johann Dechant, Meinward Scholaster und Conrad Canonikus von S. Florin zu Coblenz entscheiden in Streitsachen zwischen dem Dechanten und Stift zu Wehlar einer- und dem Erzpriester und Custos daselbst andererseits wegen der Opfer, der Bewahrung der Reliquien, Paramente und des Ersatzes der verschleuderten Werthstücke des Kirchenvermögens. Coblenz 24. April 1249.

Frater *Albertus* dictus abbas de *Arnesburch*, *Johannes* decanus, *Meinwardus* scolasticus et magister *Conradus* canonicus *S. Castoris* in *Confluentia*, arbitri *Moguntinensis* et *Treverensis* dyocesis. Auditis hinc inde propositis et plenius intellectis, habito diligenti tractatu et provida deliberatione, circumstantiis negotii consideratis rationabiliter, equitate pensata, taliter inter personas predictas statuimus, quod omnes oblationes, que devotione fidelium propter ostensionem miraculorum oblate sunt vel offerentur, fideliter observate, ad utilitatem ecclesie structuram videlicet vel ornatum vel alios usus necessarios convertantur. Cera et thus cedent ecclesie, alia vero minuta qualiacunque custodi cedere debent propter officii sui dignitatem et necessitatem. Tres claves ad oblationum custodiam habeantur, quarum unam dictus custos, secundam decanus, tertiam abbas de *Arnesburg* observabunt, penitus a laicis ablata potestate claudendi reliquias sanctorum vel ornatum ecclesie seu oblationes predictas, cum hoc magne temeritatis sit et crimen sacrilegii videatur, quod res sacras et deo dicatas pro sua voluntate pertractent. Quod si non destiterint, per venerabilem patrem archiepiscopum *Treverensem* coerceantur pena, que videbitur expedire, procurante hoc archipresbitero pro posse suo, laboribus suis et expensis. Declarabit etiam per sacramentum suum predictus archipresbiter, quod quicquid habet vel habuit de oblationibus in pecunia, restituet ecclesie vel procurabit restitui ad usum ecclesie, ut predictum est, convertendis sigillum vero propter multa pericula reliquias ac alios ornatus ecclesie sub trina custodia. Deinceps precipimus observandos ita, quod decano una clavis, secunda custodi, tertia scolastico deputetur, qui prestabunt iuramentum, quod nunquam aliqua negotia vel instrumenta sigillabunt, nisi totius capituli vel maioris et sanioris partis eorum, qui presentes erunt, fuerit assensus requisitus. Rotulam auream, cuius valorem ad decem marcas estimamus, quondam per archipresbiterum alienatam, ab ipso precipimus infra quatuor annos continuos persolvendam, quolibet anno XXX sol. in festo Martyni. Quod si eum decedere contigerit ante solutionem perfectam, sufficientem de rebus suis

mobilibus vel immobilibus, ecclesiasticis vel mundanis, prestabit cautionem, quod ecclesia per omnia conservetur indemnis. Diligentissime vero requiri precipimus cum omni studio ac intenta devotione de reliquiis, que in eadem rotula dicebantur recluse, et sicubi invente fuerint, studiose repetentur ab utraque parte aut per ipsos aut per superiorem, si aliter fieri non potest, ecclesie reverenter restitui procurabunt. Iniurias vero verborum, que hinc inde proponuntur illate, propter bonum pacis et concordie remitti volumus et eas penitus abolemus, districte precipientes, ne quis earum occasione memoriam habeat vel deinceps materiam moveat questionis, omnibus instrumentis et penis hactenus hinc inde confectis totaliter cassatis et ab utraque parte renuntiatis. Que omnia in manus abbatis de *Arnesburg* precipimus presentari. Hec omnia decernimus, statuimus ac sub pena in arbitrio comprehensa precipimus in perpetuum inviolabiliter observari. Hec forma fuit a partibus approbata et acceptata. In cuius rei testimonium et confirmationem presens scriptum nostris sigillis et sigillis partium duximus roborandum. Acta sunt hec *Confluentie* anno domini MCCXLVIII. Crastino Georgii martiris.

Original im Besitze des Pfarrers Almentöder zu Oberbiel bei Wehlar.

Eine ähnliche Urkunde, die aber sehr zerstört ist, stellen die nämlichen Schiedsrichter zu Coblenz am 23. April 1249, *Confluentie* anno domini MCCXLVIII die Georgii martiris aus.

Original ebenda.

998. Heinrich von Bolanden und Simon Archidiacone zu Trier, Heinrich Propst zu Pfalzel, Theoderich Dechant zu S. Simeon und Wilhelm von Davel, Domherrn zu Trier und erwählte Ordinatoren ernennen eine Reihe von Präsentirten zu Domicellaren des Domcapitels zu Trier. Trier 30. April 1249.

In nomine dei Amen. Nos *Henricus de Bolandia* et *Symon* archidiaconi *Trevirenses*, *Henricus* prepositus *Palatiolensis*, *Theodericus* decanus *S. Symeonis* et *Willelmus de Davels*, canonici *Treverenses*, ordinatores sive arbitratores in hac parte specialiter a capitulo constituti. Cum nostra *Treverensis* ecclesia a circumiacentibus *Romane* ecclesie ac ipsius inimicis graviter opprimeretur et adhuc opprimatur, capitulum *Treverense* unanimiter nos elegerunt, ut personas tales in canonicos *Treverenses* possemus eligere,

per quas decus nostre *Treverensis* ecclesie non contingeret minui sed potius augmentari, et per ipsarum seu amicorum suorum potentiam, seu etiam peritiam inimicis nostris resistere valeremus. Nos itaque deliberato consilio attendentes, quod per clericorum inferius nominatorum seu amicorum suorum potentiam aut prudentiam magnum debeat ipsi ecclesie *Treverensi* subsidium provenire, tales elegimus vice nostra et capituli in canonicos et in fratres. Ad petitionem domini archiepiscopi: *Walerammum*, *Gerardum de Bolandia*. Ad petitionem maioris prepositi: *Wirricum*, filium domini *Mefridi de Numagin*, *Henricum*, *Isenbardum*, *Heimericum*, *Arnoldum*, *Warnerum*, filium domini *Philippi de Valkenstein*. Vacat pro preposito *S. Paulini*. Item *Rudulfum*, filium domini *Radulfi de Vilario*. Vacat pro decano. Item magistrum *Laurentium*. Pro electo *Wormaciensi* ordinationem nobis reservamus. Item *Egidium de Frenschermunt*, *Henricum* dictum *de Garlandin*, *Theodericum* filium domini *de Winesperch*. Item *Fridericum*, *Lutherum*, *Lodewicum*. Item *Fridericum de Heincenberch*, *Gobelonem de Solmes*. Item duos, quos dominus archiepiscopus nominare voluerit. Ordinationem de *Friderico de Bassindorf* nobis reservamus. Item *Philippum*, filium domini *Rudolphi de Dudelindorf*. Item filium domini *de Helfenstein*. Qui omnes superius nominati nichil recipient nisi distributiones anniversariorum in choro tantum, nec habebunt vocem in capitulo nec locum, donec fuerint in plena perceptione stipendiorum suorum secundum ordinem prescriptum. Actum *Treveri* anno domini MCCXL nono, in vigilia apostolorum *Philippi et Jacobi*.

Original im St.-A. mit 6 Siegeln.

999. Agnes Frau zu Hunoldstein, Wittwe des Grafen Heinrich von (Blies-) Castel, befreit unter Zustimmung ihrer Erben Heinrichs Grafen von Salm und Lauretta seiner Gemahlin, die Güter der Abtei Himmerode zu Cues von den Vogteilaften. Im April 1249.

Agnes domina de Hunolzstein, relicta pie memorie domini *H. comitis de Castris*, notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos, accedente consensu *Henrici comitis de Salmis* et uxoris ipsius *Laureate* heredum nostrorum, pro remedio anime domini nostri *H. quondam comitis de Castris* necnon pro nostre ac heredum nostrorum incremento selu's bona monasterii de *Hemmerode* in advocatia nostra apud *Chuese* sita, ab omni

iure et onere advocatie ex nunc in antea in perpetuum absolvimus et absoluta sive libera fore volumus et pronunciamus. Ne autem contra concessionem prescriptam in posterum ab heredibus nostris aliquid forte possit attemptari, presentem scedulam inde conscriptam dicto monasterio tradidimus, nostro, *H. comitis de Salmis* generi nostri ac *Laureate*, filie nostre, sigillis communitam. Datum et actum anno domini MCCXL nono, mense Aprili.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

1000. Die Abtei Himmerode tauscht Grundstücke bei Trier, Euren u. Zewen mit den Brüdern Jakob und Reinold von Blidenbach, Bürgern daselbst. Im April 1249.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod inter abbatem et conventum de *Hemmenrode* ex parte una, et *Jacobum* et *Reinoldum* dictos de *Blidenbach* fratres, cives *Treverenses*, ex altera, de rebus subscriptis permutationis intervenit contractus. Dicti fratres *J.* et *R.* XVI iurnales terre arabilis, videlicet VI et dim. inter *pontem* et villam *Ure*, item VII et dim. inter villam *Zevene* et *Ure* prope vineas, item II, ex opposito *Engestrich* sitos, in abbatem et conventum transtulerunt ex causa permutationis in perpetuum possidendos. Versa vice prefati abbas et conventus tres vineas, videlicet unam trans *pontem*, que fuit *Alberti* scolteti domini *Friderici de Ponte*, aliam iuxta *S. Albanum*, que dicitur *Hassenholke*, et terciam apud *Kassolre* iuxta semitam, in loco, qui dicitur *Kloipt*, versus civitatem sitas, pro iurnalibus memoratis assignarunt eisdem, similiter in perpetuum possidendas ex causa prescripta. Res permutate ab utraque parte ab omni onere census vel iuris cuiuslibet, solutione decime duntaxat excepta, tradite fuerunt et assignate. In cuius rei memoriam presens scriptum fuit conscriptum et sigillo civitatis *Treverensis* consignatum. Testes scabini *Treverenses*: *Bonifacius*, *Ordolfus*, *Ludewicus Puella*, *Arnoldus*, *Tristandus*, *Gilet*, *Walterus*, *Henricus* et *Henricus*, *Karolus*, *Nicholaus* et *Warnerus*. Actum anno domini MCCXL nono, mense Aprili.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 1001.** Ludwig und Sibodo Canoniche zu S. Paulin, sowie Peter und Egidius, als Erben ihres Bruders des Ritters Ludwig von der Brücke zu Trier, verkaufen Theoderich dem (weltlichen) Propst zu Bieburg den Zehnten und Patronat der Pfarrkirchen zu Daleim und Trimporten. Im April 1249.

Notum sit universis hoc scriptum visuris, quod *Lodewicus, Sibodo, canonici S. Paulini, item Petrus et Egidius laici, fratres heredes Ludewici quondam militis de Ponte Treveri, per manum omnium, quorum consensus in hac parte fuerat requirendus, sociata manu et assensu vendiderunt decimam ecclesie de Daleim et de Trimparden cum suis attinentiis et ius patronatus eiusdem ecclesie cum omni integritate Theoderico dicto preposito de Bideburch et suis heredibus libere in perpetuum possidenda, pro certa summa pecunie eisdem venditoribus a predicto preposito numerate et persoluto. Effestucantes et renuntiantes pro se et suis successoribus omni iuri suo, quod eisdem venditoribus in predictis omnibus competebat. Hoc excepto, ut si propinquior heres trecentas libras *Treverensium* denariorum dicto preposito vel eius heredi persolverit, cadent idem prepositus et sui heredes ab omni emptione predictorum bonorum, receptis et persolutis trecentis libris. In cuius rei testimonium ad petitionem *Lodewici, Sibodonis, item Petri et Egidii laicorum supradictorum, civitatis Treverensis et Theoderici militis de Ponte* sigilla presenti scripto sunt appensa. Testes *Bonefacius, Ordolfus, Lodewicus, Tristant, Gilet, Walterus, Arnoldus, Henricus, Nicolaus, Warnerus, Henricus et Karolus* scabini *Treverenses*. In quorum presentia hec sunt acta anno domini MCCXL nono, mense Aprili.*

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

- 1002.** Arnold Erzbischof von Trier, als Propst zu S. Castor zu Coblenz, stiftet in der bei S. Castor gelegenen Capelle S. Michaelis seine Memorie. Coblenz 8. Mai 1249.

Arnoldus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus in perpetuum. Quum pia devotione et exempto laudabili ordinatum est et acceptatum a decano et capitulo S. Castoris in Confluentia, quod propter gloriam laudis divine et SS. Angelorum suffragia in capella S. Michaelis, que sita est infra septa eiusdem claustris, deinceps inperpetuum sacerdos instituendus pro tempore decano et capitulo domino debeat deservire, ad cuius sustentationem de redditibus et proventibus suis duas marcas

Colon. et duas carratas vini liberaliter assignarunt et grata liberalitate semper procurabunt assignari, nos, ut beneficiorum participes et eterne retributionis possimus esse consortes, ac etiam, ut memoria nostri post obitum nostrum semper habeatur, ibidem in subsidiis angelorum firmam spem fiduciamque gerentes, de redditibus prepositure nostre, quam quondam adepti canonice adhuc de gratia apostolice sedis optinemus et possidemus in ecclesia memorata, requisito et accedente consensu capituli, unam carratam vini singulis annis in perpetuum prestandam liberaliter concedimus et donamus. Ita videlicet, ut in autumpno sacerdoti, qui nunc est et fuerit pro tempore, de domo ecclesie, que dicitur *aula*, singulis annis assignetur. Donationem igitur tam nostram quam ratione prepositure facimus, quam dicti capituli secundum ordinationem predictam auctoritate presentium confirmamus et banno pastoralis communimus, inhibentes sub pena excommunicationis, ne quelibet ecclesiastica secularisve persona sacerdotem, qui nunc est, vel successores ipsius in premissis turbare vel inquietare aut quoquo modo devote concessa et tradita alienare presumat. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et SS. Angelorum et excommunicationis nostre sententiam se noverit incursum. Nos autem decanus et capitulum, consentientes donationi predictae, instrumentum venerabilis patris nostri *A. Trevirensis* archiepiscopi etiam sigilli nostri appensione munimus. Datum *Confluentie* anno domini MCCXLVIII, octavo Idus Maii.

Copie des 14. Jahrhunderts im St.-A.

1003. Papst Innocenz IV bestätigt das Statut des Domkapitels zu Trier hinsichtlich der Strafe des Verlusts des jährlichen Einkommens für die nicht mindestens sechs Monate residirenden Domherren. Lyon 10. Mai 1249.

Datum *Lugduni* VI. Idus Maii, pont. n. a. VI.

Original im St.-A. mit der Bulle.

1004. Ein ungenanntes Kloster in Andernach (S. Thomas?) verschreibt dem Ritter Gerhard von Landskron gegen dessen Versprechen des Schutzes der Klostergüter zu Bobendorf, eine Rente daselbst. Landskron 24. Mai 1249.

Universis hanc paginam inspecturis humilis conventus in *Andernaco* perpetuam in vero salutari salutem. Notum facimus tam futuris, quam pre-

sentibus, quod de bonis, que habemus in silva iuxta *Bodindorf*, que sunt sex marcarum et dimidie, contulimus *Gerardo militi dicto de Landiscronen* marcam et dimidiam, tam ipsi quam suis heredibus libere possidendam, sub tali videlicet tenore, ut prefatus *G.* honorum, que remanent, deinceps se non faciat invasorem, quin potius in omni iure tuendo, quod eidem silve attinet et aliis nostris quibuscunque negotiis promovendis se debeat favorabilem exhibere. Ne autem hoc factum processu temporis redigatur in irritum, presentem paginam sigilli nostri duximus munimine roborandam. Testes, qui presentes aderant negotio gerendo, sunt hi: *Gerardus miles de Cummistorf*, dominus *Johannes de Kimage*, dominus *Godescalcus de Frankin*. Actum apud *Landiscronen* anno domini MCCXLIX, II. feria post Pentecosten.

Copie im St. A. Gebr. Gudenus II. 947.

1005. Philipp von Hohensfels, des kaiserlichen Hofes Kämmerer, befehlt allen Rheinzöllen gemäß dem Privilegium des Kaisers die Schiffe des Deutschordenshauses zu Coblenz frei passieren zu lassen. Boppard 31. Mai 1249.

Nos *Philippus de Hohinvels imperialis aule camerarius*. Constare cupimus universis presens scriptum visuris, quod, quia scimus veraciter, serenissimum dominum nostrum *Imperatorem* naves *domus Theutonice* in *Confluentia*, ascendentes et descendentes per alveum *Keni*, ab omni exactione thelonii exemisse, prout in patentibus litteris suis adhuc patet aperte, volumus et mandamus thelonariis universis sub nostra procuracione existentibus ab imperio necnon nostris, quatinus dictas naves, cum ad ipsos pervenerint, absque omni exactione thelonii permittant libere pertransire, ipsas ad requisitionem nunciatorum suorum quantum poterint promovendo. Datum apud *Bopardiam* anno domini MCCXLIX ultimo Maii.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gebr. Hennes I. 133. Gupflard VI. 735.